



## FACATATIVA - CUNDINAMARCA

Trash Global SA ESP informa a los usuarios del servicio de aseo que los costos máximos aplicados para el calculo de las tarifas, según lo establecido en la Resolución CRA 720 de 2015, emitida por la Comisión de Regulación de Agua Potable y Saneamiento Básico, y los factores de subsidios y contribuciones que se aplican para la facturación emitida en el mes, son los detallados en las siguientes tablas:

MES DE PRESTACIÓN DE SERVICIO: **marzo/2023**

MES DE EMISION: **abril/2023**

ESTRATO/USO	TONELADAS DISPUESTAS POR SUSCRIPTOR TRNA	TARIFA TRASH GLOBAL				TARIFA TERCEROS				TARIFA ASEO			
		TARIFA COMERCIALIZACION TC	TARIFA LIMPIEZA URBANA TLU	TARIFA BARRIDO Y LIMPIEZA TBL	TARIFA RECOLECCION Y TRANSPORTE TRT	TARIFA DISPOSICION FINAL TDF	TARIFA TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS TTL	TARIFA APROVECHAMIENTO TA	INCENTIVO APROVECHAMIENTO IAT	TARIFA ANTES SUBS/CONT (PLENA)	FACTOR DE SUBSIDIO CONTRIBUCION	SUBSIDIO O CONTRIBUCION	TARIFA FINAL POR SUSCRIPTOR TFS
Estrato 1	0,038687	\$ 2.090	\$ 1.976	\$ 12.682	\$ 6.719	\$ 1.593	\$ -	\$ 790	\$ 371	\$ 26.222	-43,9%	\$ -11.509	\$ 14.713
Estrato 2	0,042115	\$ 2.090	\$ 1.976	\$ 12.682	\$ 7.294	\$ 1.730	\$ -	\$ 790	\$ 403	\$ 26.966	-25,1%	\$ -6.763	\$ 20.203
Estrato 3	0,044074	\$ 2.090	\$ 1.976	\$ 12.682	\$ 7.623	\$ 1.808	\$ -	\$ 790	\$ 421	\$ 27.391	0,0%	\$ -	\$ 27.391
Estrato 4	0,048971	\$ 2.090	\$ 1.976	\$ 12.682	\$ 8.445	\$ 2.003	\$ -	\$ 790	\$ 467	\$ 28.453	0,0%	\$ -	\$ 28.453
Estrato 5	0,059744	\$ 2.090	\$ 1.976	\$ 12.682	\$ 10.254	\$ 2.431	\$ -	\$ 790	\$ 567	\$ 30.791	50,0%	\$ 15.395	\$ 46.186
Estrato 6	0,073456	\$ 2.090	\$ 1.976	\$ 12.682	\$ 12.556	\$ 2.977	\$ -	\$ 790	\$ 694	\$ 33.766	60,0%	\$ 20.259	\$ 54.025
PP Comercial Rango 1	0,035847	\$ 2.090	\$ 1.976	\$ 12.682	\$ 6.242	\$ 1.480	\$ -	\$ 790	\$ 345	\$ 25.606	50,0%	\$ 12.803	\$ 38.409
PP Comercial Rango 2	0,107540	\$ 2.090	\$ 1.976	\$ 12.682	\$ 18.278	\$ 4.334	\$ -	\$ 790	\$ 1.010	\$ 41.160	50,0%	\$ 20.580	\$ 61.740
PP Comercial Rango 3	0,119489	\$ 2.090	\$ 1.976	\$ 12.682	\$ 20.283	\$ 4.810	\$ -	\$ 790	\$ 1.121	\$ 43.753	50,0%	\$ 21.876	\$ 65.629
PP Oficial Rango 1	0,035847	\$ 2.090	\$ 1.976	\$ 12.682	\$ 6.242	\$ 1.480	\$ -	\$ 790	\$ 345	\$ 25.606	0,0%	\$ -	\$ 25.606
PP Oficial Rango 2	0,107540	\$ 2.090	\$ 1.976	\$ 12.682	\$ 18.278	\$ 4.334	\$ -	\$ 790	\$ 1.010	\$ 41.160	0,0%	\$ -	\$ 41.160
PP Oficial Rango 3	0,119489	\$ 2.090	\$ 1.976	\$ 12.682	\$ 20.283	\$ 4.810	\$ -	\$ 790	\$ 1.121	\$ 43.753	0,0%	\$ -	\$ 43.753
PP Industrial Rango 1	0,035847	\$ 2.090	\$ 1.976	\$ 12.682	\$ 6.242	\$ 1.480	\$ -	\$ 790	\$ 345	\$ 25.606	30,0%	\$ 7.682	\$ 33.288
PP Industrial Rango 2	0,107540	\$ 2.090	\$ 1.976	\$ 12.682	\$ 18.278	\$ 4.334	\$ -	\$ 790	\$ 1.010	\$ 41.160	30,0%	\$ 12.348	\$ 53.508
PP Industrial Rango 3	0,119489	\$ 2.090	\$ 1.976	\$ 12.682	\$ 20.283	\$ 4.810	\$ -	\$ 790	\$ 1.121	\$ 43.753	30,0%	\$ 13.126	\$ 56.879

COSTOS DE REFERENCIA		VALOR
<b>COSTOS TRASH GLOBAL</b>	Costo Comercialización por Suscriptor - CCS	\$ 2.090
	Costo Limpieza Urbana por Suscriptor - CLUS	\$ 1.976
	Costo Barrido y Limpieza por Suscriptor - CBLS	\$ 12.682
	Costo Recolección y Transporte por Tonelada - CRT	\$ 167.873
<b>COSTOS TERCEROS*</b>	Costo Comercialización Aprovechamiento por Suscriptor	\$ 627
	Costo Disposición Final por Tonelada - CDF	\$ 39.806
	Costo Tratamiento de Lixiviados por Tonelada - CTL	\$ -
	Valor incentivo Aprovechamiento por Tonelada	\$ 9.280

\* Los valores facturados y recaudados son trasladados a **terceros autorizados** para realizar las actividades correspondientes. Estos valores no remuneran la operación de TRASH GLOBAL.

COMPONENTES DE LA TARIFA	VALOR
COSTO FIJO TOTAL POR SUSCRIPTOR <b>CFT SIN APROVECHAMIENTO</b>	\$ 16.748
COSTO FIJO TOTAL POR SUSCRIPTOR <b>CFT CON APROVECHAMIENTO</b>	\$ 17.376
COSTO VARIABLE NO APROVECHABLES POR TONELADA <b>CVNA</b>	\$ 207.679
Valor Base Aprovechamiento por Tonelada Aprovechada <b>VBA</b>	\$ 156.226

TONELADAS	VALOR
Barrido y Limpieza - TRBL	0,000143
Limpieza Urbana - TRLU	0,001194
Efectivamente Aprovechadas - TRA	0,001043
Rechazo del Aprovechamiento - TRRA	0,000000

La presente publicación se realiza para dar cumplimiento al artículo 3 de la Resolución CRA 403 de 2006.

Para el cálculo de Tarifa Final del servicio de aseo para usuarios Aforados que según la cantidad de residuos sólidos presentados para recolección están clasificados como Grandes Generadores, se debe aplicar la siguiente fórmula:

Costo Fijo Total Gran Generador - CFT	\$ 17.376
Costo Variable Por Tonelada residuos No Aprovechables- CVNA	\$ 207.679
Toneladas de Barrido y limpieza - TRBL	0,000143
Toneladas de Limpieza Urbana - TRLU	0,001194
Toneladas Aforadas No Aprov - TAFNA (AFORO EN M3)	Medicion Particular
Toneladas Aprovechamiento - TRA	0,00104

Toneladas Rechazo Aprovechamiento - TRRA	-
Densidad (Ton/m3) - DensGG	Medicion Particular
Porcentaje de participación	Medicion Particular
Valor Base de Aprovechamiento - VBA	\$ 156.226
Toneladas de Residuos Aprovechables Aforadas - TAFNA	-
Factor de Subsidio o Contribución - FCS <sub>u</sub>	Según tipo de productor

$$TFS_{i,z} = (CFT + CVNA * (TRBL + TRLU + TAFNA_{i,z} + TRRA)) + (VBA * TAFNA_{i,k}) * (1 \pm FCS_u)$$